
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 1 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO PNRR 

MISSIONE 5 LINEA 2 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di gennaio alle ore 17.00 svolto in presenza presso la sede 

del Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X          

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X         

 

Il Direttore Andrea Catelli assume funzioni di verbalizzante; 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Cinzia Negretti (Sindaco di Guanzate), Pagani Giovanni 

(Sindaco di Appiano Gentile), Grisoni Agostino (Sindaco di Ronago), Moretti Simone (Sindaco di Olgiate 

Comasco), Anna Gargano (Sindaco Comune di Lurate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO PNRR MISSIONE 

5 LINEA 2 
 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – 

Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono 

progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

 

EVIDENZIATO che i progetti saranno realizzati dagli Ambiti che devono esprimere immediata 

manifestazione d’interesse non vincolante a Regione Lombardia entro il 25 gennaio, mentre i bandi 

saranno pubblicati dalla metà di febbraio; 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSIDERATO che occorre stabilire priorità in linea con la programmazione locale e il PdZ, le linee 

di attività che sono maggiormente in linea con quanto già previsto nel PdZ quali bisogni territoriali: 

 

• 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini: estensione del programma PIPPI; 

• 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno della domiciliarità: dimissioni protette e 

prevenzione del ricovero in ospedale attraverso la costituzione di equipe professionali con 

formazione specifica; 

• 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del burn out: sostegno e supervisione dei 

servizi sociali; 

• 1.2.3 Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

• 1.3.1 Housing first: attivazione di un’assistenza alloggiativa temporanea fino a 24 mesi per 

soggetti o nuclei che non possono temporaneamente accedere alle ERP e necessitano di una presa 

in carico continuativa per la realizzazione di un percorso verso l’autonomia. 

 

EVIDENZIATO altresì che, al fine di approfondire i vari istituti e predisporre le competenze per la 

partecipazione ai bandi, è stato costituito un gruppo operativo dell’Ambito dell’Olgiatese per avviare la 

stesura dei progetti; 

 

DATO ATTO che il programma sarà condiviso in Assemblea; 

VISTE le slide preparate dal Direttore; 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

VISTO il DPR n. 902/1986; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTI il D.Lgs.33/2013 e la L.147/2013; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

DELIBERA 

di approvare le linee strategiche e di priorità illustrate dal Direttore su cui saranno presentati i progetti e su cui 

sarà inviata la preliminare manifestazione d’interesse non vincolante. 

 

Allegati 

Slide illustrative 



 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 1 DEL 14.02.2022 
 

Oggetto: ATTUAZIONE INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO PNRR 

MISSIONE 5 LINEA 2 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  DIRETTORE DEL CONSORZIO 

   

     

dott Andrea Catelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


